Muhammad b. Ibrahim al-Khattabi al-Busti (931-961M), *Awham al-Muhaddithin* oleh Abu al-Husayn Muslim bin al-Hajjaj (w. 261 H), *Mushkil al-Hadith wa Bayanuh*, oleh Abu Bakr Muhammad ibn al-Hasan ibn Furak al-Asbahani (330-406/941-1015), *al-‘Ilal al-Mutanahiyah*, *al-Tahqiq fi Ahadith al-Khilaf*, *Kashf al-Mushkil ‘ala Sahih al-Bukhari* dan *Sharh Mushkil al-Sahihayn* oleh Abu al-Faraj ‘Abd al-Rahman ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn al-Jawzi (508-597/1201), *An-Nihāyah fī Gharīb al-Hadīth wa ‘l-Athr* oleh ‘Alī ibn Muhammad ibn al-Athīr al-Jazarī (w. 630), *Sharh Mushkil al-Wasit*, *Siyānah Sahih Muslim min al-Ikhlal wa al-Ghalat wa Himayātuh min al-Isqat wa al-Saqat* dan *Mushkilat al-Bukhari* oleh Abu ‘Amru ibn al-Salah (w. 643/1245), *Shawahid al-Tawdih wa ‘l-Tasrih li Mushkilat al-Jami‘ al-Sahih* oleh Abu ‘Abd Allah Muhammad b. ‘Abd Allah b. Malik al-Jiyani, *Mabani al-Akhbar fi Sharh Ma‘ani al-Athar* oleh Badr al-Din Abi Muhammad Mahmud ibn Ahmad al-‘Ayni (762-855 H), *Mushkil al-Sahihayn* oleh Khalil b. Kaykaldi b. ‘Abd Allah (w. 761/1359), *Al-Tawdih li Mubhamat al-Jami‘ al-Sahih* oleh Muwaffaq al-Din Abi Dhar Ahmad b. Ibrahim b. Muhammad b. Khalil al-Tarabilisi al-Halabi *al-shahir bi Sibṭ ibn al-‘Ajami* (884 H), dan karangan-karangan yang terhasil dari kalangan *muta‘akhhirin* yang lebih memberi dampak seperti kitab *Kashf al-Khafa’ wa Muzil al-Ilbas* oleh Isma‘il ibn Muhammad al-‘Ajuni al-Jarrahī (w. 1162 H), dan *Sharh Mushkilat Muwatta’ Malik* oleh Mulla ‘Ali al-Qari (w. 1014).

Kitab *Mushkil al-Hadith wa Bayanuh* oleh Ibn Furak

Kitab *Mushkil al-Hadith wa Bayanuh* oleh Imam Abi Bakr Muhammad bin al-Hasan bin Furak al-Asbahani (330-406/941-1015) ini merupakan kajian pelopor yang memperhalusi permasalahan hadith musykil dan sejarahnya dengan meluas dan memberikan pikiran dasar terhadap prinsip dan problematika pada riwayatnya dan kekhilafan dalam pentakwilannya oleh golongan *ahl al-ra‘y* dan kalam.

*Ahl al-hadith* juga menggunakan hadith palsu tentang puak Qadariyyah: "Qadariyyah adalah majusinya umat ini."²⁶ Dalam bahagian ketiga kitab *Ta'wil* ini, Ibn Qutaybah telah menangkis golongan anti hadith, dengan merujuk pada 440 hadith yang digunakan puak anti hadith, dan kemudian dijelaskan hadith tersebut menurut penafsiran yang betul dan wajar.

Ibn Qutaybah

Ibn Qutaybah dilahirkan pada bulan Rajab 213 H/828 M di Kufah. Sumber lain menyebut beliau dilahirkan di Baghdad, berasal daripada keluarga bangsawan Parsi dari Khurasan, yang terkait di pihak ibunya kepada keluarga Bahili dari Basrah. Beliau mendalami ilmu kalam, shariah dan fiqh dari Ishaq b. Rahawayh al-Hanzali, Qadi yang sangat mendalam pengetahuannya dalam ilmu hadith. Ia turut mempelajari ilmu bahasa (filologi) dan hadith daripada Abu Hatim Sahl al-Sijistani (255/868) seorang ahli nahu Arab

²⁴ Terdapat 13 kumpulan yang berbalah pada masa itu, puak Khawarij, Qa'id, Murjiah, kaum yang memusuhi Murjiah, Qadariyah, Mufawwid, Rafidiyyah, kelompok yang menyokong golongan kaya, golongan miskin, dan kumpulan bada'.

²⁵ Che Amnah Bahari, *Ketokohan Ibn Qutaybah di dalam Ilmu Kalam* (Gombak: IIUM Press, 2010), h. 41.

²⁶ Che Amnah Bahari, *Ketokohan Ibn Qutaybah di dalam Ilmu Kalam*, 47.

dan filologis yang terkenal dari Basrah, dan dengan al-'Abbas al-Riyashi (257/871), guru filologinya yang lain. Menurut Ibn al-Nadim, al-Riyashi ini dikenal dengan Abu al-Fadl, yang thiqah dalam riwayat hadith, dan meriwayatkan hadith dari al-Asma'i (w. 213/828) dan Abu 'Ubaydah (w. 210/826).²⁷

Dalam karyanya *Sejarah Hadis*, T.M. Hasbi ash Shidieqy melontarkan pendapatnya tentang Ibn Qutaybah: "Ibnu Qutaibah ialah Abu Muhammad 'Abd Allah ibn Muslim ibn Qutaibah al-Dainuri, seorang ahli lughah yang terkenal. Menerima hadis dari Ishaq ibn Rahawaih, Abu Ishaq Ibrahim Aziyadi, Abu Hatim as-Sijistani.

Lebih terkenal dengan kecenderungan bahasa dan kepujanggaannya, di mana ia telah menulis lebih 18 buku kesusasteraan Arab, digelar *Katib al-Udaba'*. Le Comte menekankan penguasaannya dalam 6 bahasa, Arab, Syria, Habsyah, Turki, Nabatean dan Parsi. Pada tahun 236/850 Ibn Qutaybah dilantik menjadi Qadi di Dinawar, kawasan pergunungan berhampiran Qaramayn, dan berterusan selama 23 tahun sehingga wafat. Menjelang tahun 257/871 Ibn Qutaybah menumpukan dirinya kepada pengajaran karya-karyanya di Baghdad sehingga kewafatannya pada Rajab 276/890. Menurut Ibn Khallikan, pengaruhnya disebar oleh murid-muridnya seperti Ahmad ibn 'Abd Allah dan 'Abd al-Wahid, yang menyebarkan pemikiran dan ajaran Ibn Qutaybah dalam masyarakat Mesir. Di Andalus, pemikirannya disebar oleh Qasim ibn Asbagh (w. 340/951). Di timur kerajaan 'Abbasiyah, ia disebar oleh 'Ubayd Allah ibn Abd Allah ibn 'Abd al-Rahman al-Sukkari (w. 323/935) dan 'Abd Allah ibn Ja'far b. Durustawayh (w. 341/952).²⁹

Manuskrip kitab *Ta'wil Mukhtalif al-Hadith* ini diperoleh dalam simpanan Isma'il al-Khatib al-As'adi, disunting dan diterbitkan pertama kali pada 1326 H, juga dikenal sebagai *Mukhtalif al-Hadith* atau *Ikhtilaf Ta'wil al-Hadith* atau *Mushkil al-Hadith*.

Ia merupakan sumbangan Muhammad Asad yang penting dalam mengupas kefahaman hadith dalam pemahaman moden. Dalam menterjemah dan mensyarah kitab *Sahih al-Bukhārī* oleh Imām Abū ‘Abd Allāh Muhammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mughīrah ibn Bardizbah al-Ju‘fī al-Bukhārī (194-256/810-870) ini, beliau berusaha merujuk pada karya-karya utama dalam syarah hadith sebagai *A‘lam al-Hadith* oleh al-Khattabi dan Fath al-Bari oleh Ibn Hajar al-‘Asqalani (w. 852/1448), *A-Kawakib al-Darari* (25 Juzuk) oleh Shams al-Din al-Kirmani (w. 786/1384).

Sahih al-Bukhārī: The Early Years of Islam (*Sahih al-Bukhārī: Tahun-Tahun Terawal Islam*), ini diusahakan pada tahun 1932, ketika Muhammad Asad berada di India setelah meninggalkan kehidupan padang pasir dan mengenali akar budaya dan sejarah bangsa Arab dan tamadunnya dan menguasai lenggok bahasa dan tradisi pemikiran dan kehidupan badawi yang dijalannya di tanah Arab.